



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人戴卫东、主管会计工作负责人梁惠娟及会计机构负责人、会计主管人员 邓延辉声明:保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据  
本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述:  
☐ 是 ☒ 否

|                           | 2013年1-3月        | 2012年1-3月        | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入(元)                   | 281,554,488.45   | 233,648,645.54   | 20.5%       |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 21,352,214.67    | 35,401,169.97    | -39.69%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 19,895,073.42    | 30,051,777.14    | -33.8%      |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | 125,366,617.70   | 4,275,894.88     | 2,831.94%   |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.0356           | 0.059            | -39.66%     |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.0356           | 0.059            | -39.66%     |
| 加权平均净资产收益率(%)             | 0.87%            | 1.46%            | -40.59%     |
|                           | 2013年3月31日       | 2012年12月31日      | 本报告期末比上年末增减 |
| 总资产(元)                    | 4,566,987,309.67 | 2,780,583,008.53 | 64.25%      |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 4,173,550,744.27 | 2,452,529,517.90 | 70.17%      |

非经常性损益项目和金额:  
☒ 适用 ☐ 不适用

| 项目                                            | 年初至报告期期末金额   | 说明 |
|-----------------------------------------------|--------------|----|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)                   | -            |    |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 1,713,900.00 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | 1,000.00     |    |
| 所得税影响额                                        | 257,335.00   |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                 | 423.75       |    |
| 合计                                            | 1,457,141.25 | -  |

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

| 单位:股                                                                                                                                |             |             |              |         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|--------------|---------|
| 报告期末股东总数                                                                                                                            |             |             |              |         |
| 前10名股东持股情况                                                                                                                          |             |             |              |         |
| 股东名称                                                                                                                                | 持股比例        | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |
| 中国机电出口产品投资有限公司                                                                                                                      | 20.84%      | 147,108,123 | 12,200,000   |         |
| 深圳市市政工程总公司                                                                                                                          | 10.76%      | 75,967,208  |              | 质押      |
| 中国银行-大成富盈稳健证券投资基金                                                                                                                   | 2.76%       | 19,496,637  |              |         |
| 山水控股集团有限公司                                                                                                                          | 2.05%       | 14,492,632  |              |         |
| 何何锋                                                                                                                                 | 1.82%       | 12,815,000  | 12,200,000   |         |
| 中国农工银行-交银施罗德精选股票证券投资基金                                                                                                              | 1.73%       | 12,207,266  | 2,000,000    |         |
| 中国人寿保险股份有限                                                                                                                          | 1.73%       | 12,200,000  | 12,200,000   |         |
| 中国农工银行-华夏回报证券投资基金                                                                                                                   | 1.64%       | 11,555,702  | 4,000,000    |         |
| 金田社保基金-零七组合                                                                                                                         | 1.57%       | 11,094,047  | 2,000,000    |         |
| 泰福证券投资基金                                                                                                                            | 1.26%       | 8,888,164   |              |         |
| 前10名无限售条件股东持股情况                                                                                                                     |             |             |              |         |
| 股东名称                                                                                                                                | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类        | 数量           |         |
| 中国机电出口产品投资有限公司                                                                                                                      | 134,908,123 | 人民币普通股      | 134,908,123  |         |
| 深圳市市政工程总公司                                                                                                                          | 75,967,208  | 人民币普通股      | 75,967,208   |         |
| 中国银行-大成富盈稳健证券投资基金                                                                                                                   | 19,496,637  | 人民币普通股      | 19,496,637   |         |
| 山水控股集团有限公司                                                                                                                          | 14,492,632  | 人民币普通股      | 14,492,632   |         |
| 中国农工银行-交银施罗德精选股票证券投资基金                                                                                                              | 10,207,266  | 人民币普通股      | 10,207,266   |         |
| 金田社保基金-零七组合                                                                                                                         | 9,094,047   | 人民币普通股      | 9,094,047    |         |
| 泰福证券投资基金                                                                                                                            | 8,888,164   | 人民币普通股      | 8,888,164    |         |
| 中国建设银行-华夏回报精选股票证券投资基金                                                                                                               | 8,289,091   | 人民币普通股      | 8,289,091    |         |
| 中国农工银行-华夏回报证券投资基金                                                                                                                   | 7,555,702   | 人民币普通股      | 7,555,702    |         |
| 中国建设银行-交银施罗德稳健配置混合型证券投资基金                                                                                                           | 6,341,934   | 人民币普通股      | 6,341,934    |         |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                                                                                                                    |             |             |              |         |
| 上述股东中,交银施罗德精选股票证券投资基金、交银施罗德稳健配置混合型证券投资基金同属交银施罗德基金管理有限公司;华夏回报精选股票证券投资基金、华夏回报证券投资基金、华夏回报证券投资基金-零七组合同属华夏基金管理有限公司;其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。 |             |             |              |         |
| 备注:                                                                                                                                 |             |             |              |         |
| 1. 2012年1月12日,市政总公司为发行中期票据,以其持有本公司股份42,525,800股作为质押反担保质押给深圳市投资控股有限公司,质押期限自2012年1月11日起至质权人申请解除质押登记止。详见公司公告(2012-001)。                |             |             |              |         |
| 2. 上表“前10名股东持股情况”中,相关股东“持有有限售条件的股份数量”系该股东2013年3月参与认                                                                                 |             |             |              |         |

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人麦仁柱、主管会计工作负责人曹惠娟及会计机构负责人、会计主管人员 曹惠娟声明:保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据  
本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述:  
☐ 是 ☒ 否

|                           | 2013年1-3月        | 2012年1-3月        | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 营业收入(元)                   | 311,729,215.54   | 300,348,203.66   | 3.79%          |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 18,939,677.66    | 24,058,139.69    | -21.28%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 18,881,023.08    | 22,028,066.90    | -14.29%        |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | -45,754,708.96   | -37,453,092.76   | -22.17%        |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.12             | 0.20             | -40%           |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.12             | 0.20             | -40%           |
| 加权平均净资产收益率(%)             | 1.86%            | 5.83%            | -3.97%         |
|                           | 2013年3月31日       | 2012年12月31日      | 本报告期末比上年末增减(%) |
| 总资产(元)                    | 1,663,223,986.62 | 1,542,760,122.18 | 7.81%          |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 1,025,597,169.31 | 1,006,683,628.25 | 1.88%          |

非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

| 项目                                            | 年初至报告期期末金额  | 说明 |
|-----------------------------------------------|-------------|----|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)                   | -27,916.66  |    |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 450,000.00  |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -263,503.44 |    |
| 所得税影响额                                        | 26,913.11   |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                 | 73,022.21   |    |
| 合计                                            | 58,654.58   | -  |

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

| 单位:股                                                                                          |             |         |            |         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|------------|---------|
| 报告期末股东总数                                                                                      |             |         |            |         |
| 前10名股东持股情况                                                                                    |             |         |            |         |
| 股东名称                                                                                          | 股东性质        | 持股比例(%) | 持股数量       | 质押或冻结情况 |
| 佛山市顺德区祥得投资有限公司                                                                                | 境内非国有法人     | 46.56%  | 74,499,354 | -       |
| 顺威国际集团                                                                                        | 境外法人        | 25%     | 39,996,000 | -       |
| 佛山市顺德区顺威贸易有限公司                                                                                | 境内非国有法人     | 3.44%   | 5,504,646  | -       |
| 华信信托有限责任公司                                                                                    | 国有法人        | 1.25%   | 2,000,000  | -       |
| 广东明珠秀山城有限公司                                                                                   | 境内非国有法人     | 0.35%   | 560,000    | -       |
| 吴小云                                                                                           | 境内自然人       | 0.21%   | 335,400    | -       |
| 薛永清                                                                                           | 境内自然人       | 0.12%   | 190,000    | -       |
| 黄华清                                                                                           | 境内自然人       | 0.11%   | 181,500    | -       |
| 许军                                                                                            | 境内自然人       | 0.10%   | 160,000    | -       |
| 钟明辉                                                                                           | 境内自然人       | 0.1%    | 152,400    | -       |
| 前10名无限售条件股东持股情况                                                                               |             |         |            |         |
| 股东名称                                                                                          | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类    | 数量         |         |
| 华信信托有限责任公司                                                                                    | 2,000,000   | 人民币普通股  | 2,000,000  |         |
| 广东明珠秀山城有限公司                                                                                   | 560,000     | 人民币普通股  | 560,000    |         |
| 吴小云                                                                                           | 335,400     | 人民币普通股  | 335,400    |         |
| 薛永清                                                                                           | 190,000     | 人民币普通股  | 190,000    |         |
| 黄华清                                                                                           | 181,500     | 人民币普通股  | 181,500    |         |
| 许军                                                                                            | 160,000     | 人民币普通股  | 160,000    |         |
| 钟明辉                                                                                           | 152,400     | 人民币普通股  | 152,400    |         |
| 洪钦明                                                                                           | 135,600     | 人民币普通股  | 135,600    |         |
| 洪建华                                                                                           | 121,099     | 人民币普通股  | 121,099    |         |
| 武宏章                                                                                           | 120,000     | 人民币普通股  | 120,000    |         |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                                                                              |             |         |            |         |
| 佛山市顺德区祥得投资有限公司、顺威国际集团投资有限公司均为麦仁柱、曹惠娟、杨国滔、何耀华四位实际控制人控股的企业,公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系,也未知是否存在一致行动关系。 |             |         |            |         |

# 深圳莱宝高科技股份有限公司

## 2013 第一季度 报告

证券代码:002106 证券简称:莱宝高科 公告编号:2013-017

购本公司非公开增发股份,按其承诺及有关规定予以锁定所致。

## 第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动情况及原因

0 货币资金:期末数比年初数增加154,808.33万元,增加184.58%,主要是本期收到非公开发行股票募集资金净额0.17亿元及全资子公司——重庆莱宝科技有限公司(以下简称“重庆莱宝”)支付第五代G5镀膜及光刻生产线设备款综合影响所致。

0 应收票据:期末数比年初数增加10,426.03万元,增加114.09%,主要是本期以银行承兑汇票收取款票据供应公司的货款增加影响所致。

0 应收账款:期末数比年初数减少8,893.63万元,减少31.53%,主要是本期到货收款增加影响所致。

0 预付账款:期末数比年初数增加118,779.47万元,增加1,307.88%,主要是重庆莱宝按合同约定支付第五代镀膜及光刻生产线设备款及公司支付光明二期一体化电容式触摸屏(以下简称“OGS”)设备款所致。

6 应收利息:期末数比年初数增加1386.24万元,增加82.14%,主要是未到期收款银行的存单利息增加所致。

6 存货:期末数比年初数增加1,512.29万元,增加0.04%,主要是本期二期OGS产品投产相应增加周库存存所致。

0 在建工程:期末数比年初数增加4,076.82万元,增加31.32%,主要是本期重庆莱宝支付施工工程进度款及公司支付OGS批流试验线项目待安装设备影响所致。

6 应付票据:期末数比年初数增加5,581.46万元,增加204.25%,主要是本期开具银行承兑汇票支付触摸屏供应商的货款增加影响所致。

0 预收账款:期末数比年初数增加97.89万元,增加46.78%,主要是本期收到客户订单定金增加所致。

0 应付职工薪酬:期末数比年初数减少930.15万元,减少68.34%,主要是本期发放上季度绩效工资影响所致。

0 1 应交税费:期末数比年初数增加638.15万元,增加70.42%,主要是本期计提企业所得税影响所致。

0 2 应付账款:期末数比年初数增加4,000.00万元,增加100.00%,主要是本期控股子公司——浙江金像模锻有限公司(以下简称“金像公司”)收到政府创新引导资金4,000万元所致。

0 3 股本及资本公积:期末数分别比年初数分别增加10,542.00万元、159,428.22万元,分别增加17.56%、329.70%,主要是公司本期非公开发行股票增加股本及资本溢价影响所致。

0 4 营业收入:报告期内发生数比上年同期增加4,790.58万元,增加20.50%,主要是本期新增OGS产品销售影响所致。

0 5 营业成本:报告期内发生数比上年同期增加4,817.99万元,增加28.24%,主要是本期新增OGS产品销售相应增加销售成本及触摸屏模组产品产能利用率不高成本增加影响所致。

0 6 营业税金及附加:报告期内发生数比上年同期增加123.47万元,增加65.20%,主要是本期缴纳增值税及免抵退税影响所致。

0 7 管理费用:报告期内发生数比上年同期增加1,644.59万元,增加58.69%,主要是本期研发投入增加、新增光明二期OGS项目投产升为全资子公司——深圳莱宝光电科技有限公司(以下简称“莱宝光电”)管理费用增加等综合影响所致。

0 8 资产减值损失:报告期内发生数比上年同期减少585.03万元,减少349.18%,主要是本期末应收账款坏账计提比例调低准备减少影响所致。

0 9 投资收益:报告期内发生数比上年同期减少469.24万元,减少78.76%,主要是上年同期收到出售可供出售金融资产收益而本期没有影响所致。

0 0 营业外收入:报告期内发生数比上年同期增加147.99万元,增加629.74%,主要是本期收到的政府补助增加所致。

0 1 归属于母公司所有者的净利润:报告期内发生数比上年同期减少1,404.90万元,减少39.69%,主要是本期管理费用大幅增长及收到投资收益减少综合影响所致。

0 2 经营活动产生的现金流量净额:报告期内发生数比上年同期增加12,109.07万元,增加831.94%,主要是本期收到到期货款增加及金像公司收到政府创新引导资金4,000万元综合影响所致。

0 3 投资活动产生的现金流量净额:报告期内发生数比上年同期减少14,950.29万元,主要是本期重庆莱宝支付第五代镀膜及光刻生产线设备款及施工工程进度款影响所致。

0 4 筹资活动产生的现金流量净额:报告期内发生数比上年同期增加170,967.31万元,主要是本期收到非公开发行股票募集资金净额0.17亿元所致。

0 5 其他综合收益:报告期内发生数比上年同期增加317.12万元,主要是上年同期出售可供出售金融资产减少资本公积影响所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、根据中国证监会《关于核准深圳莱宝高科技股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2012]1702号)核准,报告期内,公司向包括中国机电出口产品投资有限公司、华夏基金管理有限公司等7家投资者共发行人民币普通股(A股)10,542万股,每股面值1元,每股发行价格为人民币16.52元,募集资金总额为人民币171,538,400.00元,发行对象全部以现金认购。本次非公开发行新增股份10,542万股,于2013年3月19日在深圳证券交易所上市。上述发行完成事项相关公告于2013年3月19日刊登巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

2、根据2012年第一次临时股东大会决议(公告编号:2012-027),公司非公开增发募集资金投资项目实施主体——重庆莱宝就购买第五代G5镀膜及光刻生产线设备事宜与华光科技(香港)有限公司签署了《设备购买合同》,合同总金额37.3亿元,具体内容详见公司于2013年1月8日发布的《深圳莱宝高科技股份有

限公司关于重庆莱宝科技有限公司签署设备购买合同的公告》(公告编号:2013-001)。截至报告期末,重庆莱宝按照合同约定向华光科技(香港)有限公司支付了第一期和第二期款合计22.12亿元,合同项下的设备按照约定的计划进度进行设备拆装;预计2013年5月,部分设备将到达重庆莱宝工厂并开始安装。该合同履行情况良好。

3、经公司2012年第三次临时股东大会决议及金像公司董事会决议通过,金像公司与金华经济技术开发区管理委员会签订了《电容式触摸屏模组项目投资合同及 搬迁补偿协议书》(公告编号:2012-042)。根据上述合同及协议约定,报告期内,金像公司正在实施新工厂区的基础工作,并收到金华经济技术开发区管理委员会给予的政府创新引导资金人民币4,000万元。

三、公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

| 承诺事项               | 承诺方                | 承诺内容               | 承诺时间               | 承诺期限               | 履行情况               |
|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 |
| 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    |
| 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      |

| 承诺事项               | 承诺方                | 承诺内容               | 承诺时间               | 承诺期限               | 履行情况               |
|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               | 股改承诺               |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 |
| 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          | 资产重组时所作承诺          |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 首次公开发行或再融资时所作承诺    |
| 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      | 其他对公司中小股东所作承诺      |

四、对2013年1-6月经营业绩的预计

2013年1-6月预计的经营业绩情况:归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度

归属于上市公司股东的净利润变动幅度